

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐẢO CỒN CỎ**

Số: 20/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cồn Cỏ, ngày 08 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH
**Triển khai các hoạt động tăng cường công tác
an toàn thực phẩm trong tình hình mới**

Thực hiện Công văn số 160-CV/TU ngày 17/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 1982/KH-UBND ngày 15/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc triển khai các hoạt động tăng cường công tác an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân huyện đảo Cồn Cỏ ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tăng cường công tác an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và toàn xã hội về vai trò của an toàn thực phẩm (ATTP) đối với sức khoẻ, hạnh phúc của từng người dân và sự phát triển kinh tế xã hội của huyện, đồng thời nắm vững các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chỉ thị 08-CT/TW và kết luận số 11-KL/TW; thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ “về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và Công văn số 160-CT/TU ngày 17/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới” và Kế hoạch số 1982/KH-UBND ngày 15/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc triển khai các hoạt động tăng cường công tác an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác ATTP, tạo sự chuyển biến tích cực về ATTP trong cộng đồng, góp phần quan trọng vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân, đảm bảo an ninh xã hội và phát triển bền vững của huyện, tỉnh và đất nước.

2. Yêu cầu:

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW; Kết luận số 11-KL/TW; Chỉ thị số 13/CT-TTg và Công văn số 160-CT/TU đến từng đơn vị. Dựa các tiêu chí về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tổ chức học tập quán triệt Chỉ thị số 08-CT/TW; Kết luận số 11-KL/TW; Chỉ thị số 13/CT-TTg và Công văn số 160-CT/TU, xây dựng và phát triển khai

có hiệu quả kế hoạch về đảm bảo ATTP của địa phương, đơn vị; triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về ATTP đến toàn dân trên địa bàn, giúp người dân, các sở sở kinh doanh, dịch vụ thực phẩm hiểu đúng và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về ATTP.

II. NỘI DUNG:

1. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục và phân tích sâu sắc ý nghĩa của vấn đề an toàn thực phẩm:

- An toàn thực phẩm là một chính sách xã hội do Nhà nước ban hành và tổ chức thực hiện nhằm mục đích cải thiện và nâng cao sức khoẻ nhân dân. Mục tiêu lâu dài về chính sách ATTP của nước ta là toàn dân phải tham gia thực hiện nghiêm túc các quy định về ATTP và được sử dụng thực phẩm an toàn. Nêu rõ vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc đảm bảo ATTP.

- Tập trung thông tin, truyền truyền về vai trò của ATTP trong hệ thống chăm sóc sức khoẻ nhân dân và an sinh xã hội, đồng thời nêu rõ nghĩa vụ và quyền lợi của mọi người dân trong việc thực hiện các quy định về ATTP. Đẩy mạnh tuyên truyền về gương tốt, việc tốt cũng như phê phán những hành vi sai trái trong thực hiện các quy định về ATTP.

- Các cấp, các ngành chủ động phối hợp với các bộ, ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật An toàn thực phẩm thông qua các hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng cụ thể. Phát động phong trào rộng khắp và duy trì việc thực hiện các tiêu chí về an toàn thực phẩm, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng hàng hoá bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra:

Tăng cường các hoạt động kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, có biện pháp phòng ngừa, ngăn ngừa và khắc phục sự cố về an toàn thực phẩm; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý đối với thực phẩm không đảm bảo an toàn.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác an toàn thực phẩm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền:

Các cấp chính quyền và các đơn vị khi xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và từng thời kỳ, phải tính toán, xác định chỉ tiêu về an toàn thực phẩm, bố trí ngân sách để đảm bảo hoạt động an toàn thực phẩm tại địa phương.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của các cấp, các ngành:

Tập trung chỉ đạo cung cấp, kiện toàn và nâng cao năng lực của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP với tổ chức phù hợp, nguồn lực đủ mạnh trên

cơ sở phân định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, tránh sự chồng chéo trong công tác quản lý.

5. Tổ chức thực hiện học tập và quán triệt Chỉ thị 08-CT/TW, Công văn số 160-CT/TU cần phối hợp, lồng ghép với việc tổ chức học tập Luật An toàn thực phẩm và quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị liên quan khác.

III. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI:

1. Công tác tuyên truyền:

- Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phối hợp với các sở ngành liên quan, chính quyền các cấp tổ chức các hội nghị tuyên truyền tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư (khoá XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng, tăng chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trên Trang thông tin điện tử và Đài Truyền Thanh huyện.

2. Tăng cường công tác thanh kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện:

Tăng cường công tác kiểm tra kết hợp với công tác sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng cho các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý ATTP và báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

3. Rà soát, xây dựng quy chế, quy định quản lý ATTP:

Nghiên cứu, xây dựng quy chế, quy định quản lý ATTP trên địa bàn huyện.

4. Ưu tiên bố trí kinh phí và nhân lực để tổ chức thực hiện:

Ưu tiên bố trí kinh phí và nhân lực làm công tác an toàn thực phẩm, huy động và thu hút các tổ chức, hội, doanh nghiệp cùng chung tay xã hội hoá trong công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện. Đặc biệt phải tập trung và ưu tiên vào công tác kiểm nghiệm và xét nghiệm nhanh các loại thực phẩm, nhằm để ngăn ngừa và cảnh báo cho người dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Kinh tế - Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về VSATTP, phổ biến Luật ATTP và các văn bản hướng dẫn trên Đài Truyền Thanh Truyền hình, cổ động trực quan...

- Tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu thành lập đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra công tác VSMT và VSATTP trên toàn địa bàn huyện và báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện biết để chỉ đạo xử lý khi có sai phạm xảy ra.

2. Công an huyện:

Chủ trì, phối hợp với Đồn Biên phòng Cồn Cỏ và cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển thực phẩm để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về VSATTP trên địa bàn.

3. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội:

Tổ chức tuyên truyền, vận động đến từng cán bộ, đoàn viên, hội viên trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác VSATTP trong tình hình mới.

4. Các cơ quan, đơn vị, ban điều hành khu dân cư thanh niên:

Thực hiện các quy định về VSATTP trong vận chuyển giết mổ; đặc biệt về điều kiện thực phẩm của các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh ăn uống.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn;
- Lưu: VT.

B/C

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Khắc Trưởng